Quia dicimus & sentētiāmus D. Augustinā

& alias mulieres de Figasechis ex vna & Reuerēdū D. Hieronimū & alios ex Nobilibus de Marciafio ex altera, & de quibus vtrinq; sigillatim fit mentio in vltima præsentatione concorder facta, fuisse & esse patronos, vnde quamlibet partem pro dimidia iuris præsentandi & nominandi Capellanū ad Capellaniam S. Leonardii sitam in ecclesia Cathedrali ciuitatis Sarzanæ nominationemque & præsentationem per ambas partes factam de Reuerendo D. Ioāne Callano Sarzanense, subindeque eius admisionem in Capellanum & pro Capellano d. Capellaniæ, eiusque collationem in eum cum iuribus & pertinentiis suis, institutionemque & prouisionem illius per nos Canonicos factam dicimus & declaramus censerī factam & pro facta haberi ad instantiam & communi nomine ambarum partium, vti communiter ex æquo patronorum d. Capellanæ & iuris præsentandi ad eam nunc & ita in futurum quando docunq; d. Capellaniam vacare contigerit communi nomine prouidendum esse, & præsentationem debere per ambas partes diuidi earum hæredes & sorores, & hæc rationibus & causis mouentibus, partesque ab expensis absoluius hinc inde factis, excepto salario cōsultorum in hac causa, viaticique nunciij per nos transmissi ad quæ ambas partes pro dimidia cōdemnamus. Et ita dicimus & sentiamus omnī meliori modo, quo possumus.

Collegium I. V. Doctorum magnificæ ciuitatis Ferrarię.

Hippoly. Riminaldi Ferrar.

Pro Illustre D Blanca Estense.

ARGUMENTVM.

Quando filius naturalis dici possit vel spurius. Et an assertioni patris de naturali sit standū. Nūquid legitimari possit stante patris licentia in presenti casu, & quæ debeant in petitione legitimationis exprimi. Et an fieri possit in terris ecclesie per Comitem Imperialem. De conditione annexa institutioni filiar, si monachabitur an vitiet seu vitietur.

S Y M M A R I V M.

- 1 Filius naturalis ut sit capax successionis paternæ requiritur quod sit natus ex concubina in domo a factu maritali venientia. 3. 8.
- Secus cum quis plures habeat.
- Vel ex non venientia in domo natus est. 2.
- Et requiritur protestatio, quod sit concubina. 4.
- l. ecq. probari debent. 5.
- In quo articulo Natia mordet Crauetam. 6.
- Et hæc cessant secundum vulgarem, & communem usum loquendi.
- Et equitatem iuris Canonici. 7. 6.
- Hip. Riminaldi. T. Secundus. O O Licet

Licet Ruinus contra sentiat. 86.
 Quem taxat auctor. 87.
 7 Filius i dubio presumitur spurius no auct naturalis.
 Sed contra per auctorem post Crane. 97-98.
 9 Delictum minus videtur in spurij, saltem de iure
 canonico: quod declaratur. 105
 Ibiq; ratio adfertur colorata.
 10 Spurijs filijs relinquere cur fuerit prohibitum.
 11 Filius ut naturalis dicatur requiritur, quod inter
 parentes suos legitimum potueris esse matrimo-
 nium. sed declaratur. 106.
 12 Filius natus ex nobili viro, & muliere vili non le-
 gitimatur per subsequens matrimonium.
 13 Pater i testamento nominas filiu suu simpliciter dici-
 tur cu legitimare, si erat naturalis. III. II. 2. 113
 Et concubina talis cum qua potuisset honeste contra
 hi matrimonium.
 14 Possit non dicimus quod honeste non possumus.
 15 Actus duo per testatorem dispositi eodem tempore vi-
 dentur correptiuu.
 16 Legitimitio secuta prater ordinem patris prodesse
 non debet.
 Quod in presenti casu non verificatur. 113.
 17 Legitimitio ad unum casum limitata debet esse
 etum limitatum producere.
 18 Concessionis vel dispositionis diligenter est attenden-
 das, & inspicieudas.
 19 Dispositione limitata ad certum gradum probari de-
 bet, quod persona sint infra illum gradum.
 20 Legitimitio impetrata non expressa qualitate ma-
 tris qua potuit esse vilis nec sola cocubina viciatur.
 Secus si constat de voluntate legitimatis quod oino fuis-
 set concessurus legitimacionem, nam sustinetur le-
 gitimitio. 124.
 21 Legitimitationem impetrans debet exprimere quali-
 tatem legitimandi.
 Num naturalis sit, spurius, vel incestuosus.
 Et generalis, & inuolucris expresso proprie dicitur
 obreptio. 22.
 Sed implicita & expresse fieri debet alijs impetra-
 tio redditur subreptitia velut incerta, & obscura.
 23 Generalitas parit obscuritatem.
 24 Legitimitio ex taciturnitate vitiatur & corrumpit.
 Requiritur enim quod omnis qualitas facti expri-
 matur, ut effugiaturreptio. 25.
 Secus si qualitas facti erat nulla nec opponi potue-
 rat. 129.
 26 Surreptio vitiat literas nedum si causa fuit finalis,
 & inductiva, sed etiam si impulsiva.
 27 Comes Imperialis legitimare non potest in terris
 subiectis ecclesie.
 Que sententia communis est. 28.
 Nec ab ea recedendum in iudicando.
 Etiam si pluries fuisset seruatum contrarium. 29.
 Sed hec opi. dubitabilis videtur & non tuta. 130.
 Et maxime quando legitimatio facta fuit viuente
 patre, & ad eius instantiam, nam tunc admittitur
 legitimatio. 131.
 Et est communis, & magis communis. 132.
 Et idem si post mortem patris de eius ordinatione
 processerit. 133.

Et ubi legitimatio imperialis apostolicæ coniuncta
 fuerit. 134.
 30 Sumus Pont. non presumitur habuisse notitiam de
 actib. particulariū & de status locorū specialiu.
 31 Papa in bonis sitis Ferraria non potest disponere de
 plenitudine potestatis.
 32 Comes Imperialis legitimare no pot in ducatu Me-
 diolani licet infudato ab Imperatore.
 Sed contra. 130.
 Et pulcre declaratur. 148.
 33 Legitimandi potestas tota pendet ex privilegio.
 34 Clausula in privilegio legitimandi sine preiudicio ve-
 nientium ab intestato, quid importet, remissiuē &
 & pulcre declaratur. 156.
 35 Legitimitio principis nostri no solet concedi quod ad
 feuda nec quod ad fideicommissa. Expressio tamē de
 fideicommissis non porrigitur ad vulgarem. 157.
 36 Princeps no vult nec pot ins quatu ex testō auferre.
 37 Substitutus vulgariter tractat de maiori preiudicio
 quā fideicommissarius, si legitimacionē excluda-
 Sed contra per auctorem. 159.
 28 Extensio fit ex vnicaratione.
 39 Conditio monachationis adiecta institutioni filij
 seruanda videtur ab ea si vult succedere, alius ea
 nolent e monacari quod excludatur.
 Nam si conditio, si Titio nupseris, seruari debet. 40.
 Multo magis si Deo monacando tali loco.
 Et in eo Bartolom taxat Castrensis. 51.
 Sed prædictam conclusionem dubitabilem putat au-
 ctor & non veram, post Glossam. 165.
 Potissime verò in virgine. 167.
 Licet secus in vidua. 168.
 Que sententia celebrior est, & communior. 169.
 40 Conditio, si mulier nupseris Titio, seruari debet ve-
 legato sit locus. Et de ratione. 183.
 41 Vita contemplatiua maioris est perfectionis matri-
 moniali, & excellentior quam actiua. 185.
 Actiua tamen vtilior est reipublica, & ob id con-
 templatiua preferenda. 186.
 Et cu matrimoniū ab initio fuerit à Deo constitutu.
 42 Conditio monachationis si fuerit adiecta filie insti-
 tutæ seruari debet, quando ea nolente eam serua-
 re translatio bonorum facta fuit in piam causam.
 Sed contra per auctorem. 193.
 43 Legatum virgini si non nupserit, translatum in ec-
 clesiam si nupserit, nu ea nubere deatur. ei. 44. 194.
 45 Filia instituta si monachabitur, sin minus instituta
 in 25. tantum, prima conditione no impleta cessat
 primum relictuū, & secundum tantum debetur.
 Sed contra per auctorem qui damnat Beroum. 197
 Cum sequentibus.
 46 Filius naturalis non extantibus legitimis in totum
 patri succedit.
 Et ex testamento potest ab eo institui.
 47 Filius naturalis alii debet à patre nobili, & dotari
 si est filia, licet haberet aliquam artem.
 48 Filia si congruo nubere non potest quin det vniver-
 sa bona subiecta fideicommissa in dotem, id facere
 potest.
 49 Legitimari filius sapius potest, & ex pleniore legit-
 matione se fundare.

Legitima-

50 Legitimus succedit ex testamento & ab intestato.
 Item contra testamentum ad similitudinem filij præ-
 teriti. 51.
 52 Filia naturali legitima non debetur.
 Legitima vero secus. 53.
 54 Legitimus rumpit testamentum siue ante, siue post
 illud fuerit legitimatus.
 55 Filia legitima quado no teneatur cosequi supleme-
 tu legitime, sed post totā hereditatē petere. 56.
 56 Filius strictus ad non querelandum testamentum
 potest omisso supplemento legitime illud querelare,
 & totam hereditatem consequi.
 57 Amisso lucrī magni iustum metum inducit.
 58 Metus inducitur quando quis non est in libertate
 faciendi sed cogitur ad aliquid.
 Metusq; seruitutis dicitur iustus. 59.
 60 Monachus acquirat monasterio sicut seruus domino.
 61 Seruitus ius nature violat & mortalitati compa-
 ratur.
 62 Testatoris dispositio metu cōtinē ipsō iure vitatur.
 63 Verba testatoris diligenter inspicienda sunt.
 64 Nolutas consistit in animo & verbis detegitur.
 65 Mentis nostre nullum maius est testimonium, quā
 qualitas inspecta verborum, cuius exemplum So-
 cratis adfertur. 66.
 Et alterum Diogenis.
 67 Confessio verborum maior est quolibet instrumento.
 Et quibuscunque depositionibus testium.
 68 Conditio prius purificari debet quā sit locus sub-
 stitutiōni sub qua collata fuit.
 Et ea deficiente corrumpit dispositio. 69.
 70 Paria sunt nihil fieri vel sub cōditione no purificata.
 71 Protestatio ad exōmerationem facta neminē grauius
 potest vbiq; fieri.
 Nec alterius quā testium presentiam requirit.
 72 Substitutus filie si dece deret antequam fieret monia-
 lis, locum no habet in vita filie no facta monialis.
 72 Substitutio facta no tempore non extenditur ad
 aliud tempus.
 73 Verba tunc & eo casu substitutionem restringunt
 ad casum expressum.
 74 Conditio impleri debet in forma expressa, & non
 per equipollens.
 75 Monialis nihil proprium habere potest: sed acquirit
 monasterio.
 76 Filius naturalis dicitur natus ex solutis, licet ex
 furtiuo coitu secundum vulgarem & commu-
 nem usum loquendi & equitatem iuris Canoni-
 ci. 79. 81. 83.
 Duobusq; modis dicitur naturalis. 77. 78.
 79 Cōis usus loquendi præferunt proprio significatiui.
 Et ob id obseruari debet. 80.
 81 Filius natus ex fanticella dicitur naturalis largē
 loquendo.
 Et capax successionis. 82.
 84 Filius natus ex muliere extra domum legitimatur
 per sequens matrimonium, etiam per rescriptum.
 Canonistisq; magis est standum quā legis. 85.
 86 Communis usus loquendi probandus, nec doctōri il-
 lum attestanti standum. Sed contra per aucto-
 rem. 87.

Saltem quod ad presumptionem, que transfert onus
 probandi contrarium in aduersarium. 88.
 Et est communis opinio.
 Saltem quando plures doctores attestantur. 89.
 Cum tali casu probari non debeat. 90.
 Quia presumitur. 91.
 92 Doctōri attestanti de communi usu loquendi sue cu-
 ria standum videtur, secus aliena.
 Si particularis sit, secus si generalis, & vniformis
 vbiq; 93.
 94 Communis usus generalis velut notorius non indi-
 get probatione.
 95 Doctōri attestanti de consuetudine no statur, de qua
 non potest haberi certitudo, sicut nec de statuto.
 96 Communis usus loquendi interpretatiuus bene per
 Doctores potest allegari & eis statur.
 99 Baldi auctoritas non parua in causis decidendis.
 100 Baldus. consi. 448. querit in primis, an Valeat. nu.
 4. vol. 2. defenditur aduersus Nattam. 101. 102.
 101 Conuentus ad relaxanda bona patris si dicat se le-
 gitimum & institutum, id probare debet.
 Et qua ratione subijcitur. 103.
 102 Illatio non fit ex diuersis.
 104 Assertioni patris de naturalitate filij standum est
 105 Concubinitus maius peccatum continet propter
 actum successiuum, minus tamen ex eo quod ple-
 runque concubina ducitur in uxorem.
 107 Matrimonium legitimum cū serua contrahi potest.
 108 Speculator in tit. de successi. ab intest. S. 1. de quo
 matrimonio fuerit locutus declaratur.
 109 Dictum doctōris est intelligendum secundum le-
 gem quam citat.
 110 Angelus in S. sed & aliud. in auth. quib. mod. nat.
 effi. leg. de quo matrim. loquutus fuerit.
 111 Legitimitio inducitur per nominationem filij in
 testamento.
 Idq; Verone fuit obseruatum. 112.
 Et quando id procedat. 113.
 114 Sequentia declarant precedentia.
 115 Pater non cogitur filio naturali quicquam relin-
 quere tit. institutionis.
 115 Potestati alicuius subiecta non sunt necessitatis.
 116 Legitima filio naturali non debetur.
 116 Filiorum cum patre magna proximitas est, &
 necessitudo.
 Et vna cum patre censentur eadem persona. 117.
 Aut Socij vel participes.
 118 Superfluum nihil dictum videtur.
 119 Caroli. V. motus. Plus vltra.
 120 Clausula omni meliori modo, operatur, ut quis non
 videatur voluisse se restringere.
 120 Legitimitio per clausulā omni meliori modo, vide-
 tur petita per omnem viam, & modū magis profi-
 cium legitimito.
 121 Legitimitio petita generaliter per procuratorem
 generaliter est intelligenda.
 121 Licentia legitimandi data filie per patrem, si fieret
 monacha, non inserta à contrario sensu prohibitio-
 nem legitimacionis, si nolit fieri monialis.
 122 Argumentum à contrario sensu stricte summi de-
 bet ad limites verborum.